t ij

Feria. III. post Letare.

remittendas. Prima clausura fuit vniuersalis et non perpetua: et hanc Christus aperuit merito passionis sue. Et de hac die Apoca. iii. Aperit et nemo claudit. Alia siue clausura erit perpetua: de qua Mat. xxi. Clausa est ianua, et de hac die Apoc. iii. Claudit et nemo aperit. Alia clausura est particularis: et non perpetua: et hanc plati ecclie possunt ministerialiter operire. Propter eas non medicocriter errat hic quod dicunt indulgentias non valere: cum tota ecclia rationabiliter contraria assertet et affirmet.

De autoritate concedendi indulgentias et illarum varia concessione: et de causis per quibus conceduntur. Capitulum. viii.

Secundum mysterium de indulgentiis declarandum die concessio. In

quo de ipsarum concessione tria consideremus.

Primo auctoritate.

Secundo varietate.

Tertio causalitatem.

Primo consideremus auctoritatē quis habet autoritatē indulgentias concedēti. Et respondet doc. s. Bon. et Rich. vbi. s. Quod illi soli possunt indulgentias dare: quibus dispensatio thesauri ecclie commissa est: et summa misericordia commissionis sue. Et quod Christi vicario commissa est plenitudo potestatis ab ipso Christo: ut per ipsum ex de peni. et remiss. eis ex eo. Non potest dare indulgentias per totam eccliam militantem et tatas quantum sibi dare placuerit si adhuc rationabilem casum. Alii autem habent tantum de hac postestate quantum eis a Christi vicario concessum est: Ipse autem per ins. coe hoc non concessit nisi episcopis: vel electis in episcopos et suis legatis. Et non nulli alii possunt indulgentias dare: nisi ex speciali commissione: neque per legatos dare indulgentias nisi in prouincia suanec episcopis in suo episcopatu. Archiepiscopi tamen possunt eas dare in episcopatibus suffraganeorum suorum: ut per ipsum ex de peni. et remiss. eis nostro. in tertio et in globo. Isti tamen in dedicatione basilice sive dedicetur ab uno sive a pluribus: non debet extenderi indulgentias ultra annum nec in anniuersario dedicacionis ultra. xl. dies,

limitata est enim eis pars a papo: non immoderatas remissiones claves ecclesie contenerentur: et penitentialis satisfactione eneruaret. et de peni. et re. et ceteris ex eo. Et si dicere quod omnes sacerdos habent claves: ergo potest indulgentias concedere. Rendet Bon. quod clavis non est rotula recta in rutilatione et autoritate thesauri dispensandi: que ordinarie solis copet episcopis sacerdotibus: si eis ab episcopis committatur. Secundo consideremus circa concessiones indulgentiarum varietatem. Scilicet in quod appareat ex ymis eccliesie solent indulgentias variari tripliciter. Concedunt namque omnes numerum dierum vel annorum: aut summa parte per centum: aut summa plenaria remissio annorum. Qui concedunt summa numerum dierum vel annorum: reputa quod tantum centum dies vel centum anni de indulgentia: tunc qui illa creditur absoluunt per pannam per centum dies vel per centum annos: sive in hac vita sive in purgatorio. Qui vero concedunt indulgentias summa parte per centum: reputa quod concedunt terciale vel quartale partis remissio per centum qui illas lucrantur absoluunt per penitentiam tenebant exolyere per illa parvissime illa pena sit centum annorum sive millesimum plurimum. Qui autem concedunt indulgentias summa plenaria remissio: tunc qui illas creditur absoluunt ab omnibus penas: ita quod tunc ex hac vita decederet: statim ad celum euolaret: et inter ciues celum nullo obstante impediti colloarentur. Tertio consideremus circa concessione indulgentiarum causalitatem: per quam casum concedi possunt et debent indulgentias. Et rendet Bon. quod sicut videm in politicis et civitatis summis quod thesaurus reipublice propter summae conscientiae pferri et conservari debet: sic in spiritualibus est intelligendum. Proferit namque thesaurus extra proprietas: queadmodum fecit rex Alverni regis Hester. s. Alio modo poterit utilitatem communis sive necessitatem. Qui quod ledit conatus preferuntur stipendia et donativa militis

Sermo.

L

bus ut eant ad pugnas. Sic thesaurus ecclesie ab his qui habent dispesare dupli ex causa deber aperiri: scilicet propter gloriam principis et laude. Laudatio dei est in sanctis suis. Et sancti honoratur in constructione basilicarum: visitaione earum: commemoratione virtutum suarum. Et idem sit in predicationibus et sermonibus. Ideo per omnes officia indulgentie recte sunt. Eius autem utilitas est defensio terre sanctae: defensio fidei: promotio studiorum: et filiarum: per quibus adhuc recte indulgentie conceduntur. Et si dicer: quod non licet dare spiritualia per temporalibus: quod illud esset simoniacum: sed in istis indulgentiis dantur spiritualia per temporalibus. remissio pene pro pecuniis et alijs rebus loco elemosyne oblatis: ergo videtur quod non licet procedere homini indulgentias. Rutherford Ricb. et Bonna. quod non datur spiritualia per temporalibus nisi per accidentes. Cum enim datur indulgentie per ecclesiis vel hospitalibus constructis: non dantur ut in illis temporalibus sint: sed propter utilitatem spiritualium consequentem. Unde non datur pro temporalibus nisi in inquitur ordinatur ad spiritualia. Ideo quoniam prelatus dat indulgentiam: non dat ea pro elemosyna exteriori: non considerans datum sed fructum: videlicet quod ex radice bonae voluntatis procedit.

De fructu indulgentie respectu existentium in mortalibus: et eorum qui sunt in purgatorio: et illos qui post illarum acquisitionem erunt propter alia peccata damnandi.

Capitulum iii.

Iternum mysterium de indulgentiis declarandum est fructificatione. In quantum de fructu indulgentie circa tria precipue dubitatur.

Primo utrum indulgentiae possint existere in mortali peccato.

Secundo utrum possint huius qui sunt in purgatorio.

Tertio utrum possint huius qui illas lustrantur: et postea propter alias sua peccata damnantur ad infernum.

Ad primum dubium responderet Ricb. quod non potest fieri remissio pene manente culpa,

Et ideo cum per indulgentias non remittatur culpa existentibus in mortali peccato: non remittitur eis per indulgentiam aliquod de pena. Si tamen aliquis existens in mortali peccato facit illud quod contineat in forma indulgentie: prudenter facit: quod bona facta in peccato mortali aliquo modo peccati remedium disponunt de congruo ad penitentiem: et illa mediante ad susceptionem remissionis peccatorum per disuersionem miam. hec Ricb. Bonum vero dicit quod ad hoc ut indulgentie valeant regnit duplex conditiones: ex parte dantis. s. potestas vel auctoritas de qua supra dictum est: et honesta ac rationabilis causa. Alii non essent crededentes indulgentia alicuius valorous si quis daret eam entibus videre tornamentata. Sicut ex parte accipientis duplex conditiones regnuntur. s. confessio cum vera contritione: et fides cum vera devotione ut vere de peccatis sit penitentia: et vere confidens quod passus indulgentia sibi valeat. Secundo contingit dubitare utrum indulgentie valeant his qui sunt in purgatorio: Et quis bussa visum est quod fieri: et arguant quod oculi aie sancte aut sunt de ecclesia triumphantia: aut militante. Sed aie existentes in purgatorio sunt nec sunt de ecclesia triumphantia: quod si eo nulla est pena: gaudi sunt de ecclesia militante. Sed oib[us] habentur gram in ecclesia militante per suum indulgentie: ergo per suum illis qui sunt in purgatorio. Alii vero tenent contrarium: quod ut scribitur de penitentia dist. s. c. si cui. s. alii econtra. Domini pars ius solvendi voluit esse et ligandi. Si prelati ecclesie non possunt ligare illos qui sunt in purgatorio: ergo nec eos solvere. Quod utrum non esset si illis praedesent indulgentia. Rutherford Ricb. quod indulgentia non per suum illis qui non sunt de iurisdictione illius quod eas concessit: ut per eum de penitentia et re. c. quod autem. Nec illis qui non faciunt illud per quo datur indulgentia: quis voluntate habeat faciendo. Nam licet non potest operari voluntas reputari per factum quamcum ad premium essentialiter: non tamen hoc est utrum quantum ad quodlibet premium accidere. Alii nec pro facto reputant quantum ad remissionem pene per indulgentias

¶ 39

Feria. III. post Letare. Sermo L

obtinēde. Illi autem qui sunt in purgatorio non sunt sub iurisdictione prelatorum ecclesie; quod satis datur intelligi cum dicit dominus petrus ad matrem xvij. Quod enim solueris super terram tecum cocedendo ei potestate super eos tamen qui sunt viventes in hac mortali vita. Non possunt etiam hic qui sunt in purgatorio facere illud pro quo datur indulgentia: sic circa indulgentie eis non possunt directe. Indirecte in eis plunt in quaerendum existentes in hac vita faciunt pro eis illud quod continetur in forma indulgentie: maxime si detur indulgentia sub hac forma. Quicunque fecerit hoc vel illud pro se vel pro patre suo defuncto vel alia persona in purgatorio existente: damnatio tot dies indulgentie. Et sic etiam summae cōdem opinione doctorum plunt per modū suffragant; et non pro modū indulgentie. Ad argumentum vero factum pro oppositione contraria dicit richardus quod illi qui sunt in purgatorio cum ecclesia militante quodāmodo cōciant in pena: et cum triumphante cum impossibilitate peccandi: cum veritate in charitate. Et ideo quod cōiuncti sunt cum militante ecclesia per charitatem et maxime auxilio indigent: qui non sunt in statu in quo possint penam assumere voluntariā per quam citius admitteretur ad visionē beatā: ideo ecclesia potest eos iuuare cōicando eis merita uiuorum: non tamen per modū auroritatis per quam directe iuuātur illi quibus directe plunt indulgentie. Tertio contingit dubitare utrum indulgentie plunt his qui illas lucratur si post illarū adēptionē propter alia peccata per eos cōmissa damnentur in inferno. Sed ad intelligendū hanc difficultatem necesse est scire an pro culpā sequente peccata dimissa redeat. Et ad hoc nos dicimus ex sua richardus. in. iiiij. et dñi boni. dist. xiiij. quod peccata dimissa redire intelligi potest dupliciter. Aut quātū ad culparum: aut quātū ad penā. Primo modo peccata dimissa redire non possunt: quod nulla res annibilata redire potest eadē numero nisi per diuinā potentiam. iuxta illud anime. iiij. Metaphysica. Quid annibilatum est non reddit. Peccatum autem cum remittit. annis
hilatur: et per operationē diuine potestie reuerti non potest: quod ut inquit augustinus. lxxix. q. Deo auctore non sit hoc deterior. Dicatur tamen peccata dimissa redire in qua sequens culpa magis gravat quod si peccata illa non fuissent dimissa. Quātū vero ad penā: utrum dānatus pro peccato que commisit post peccata dimissa puniatur in propria illis pro quibus dānatus est: aut pro aliis dimissis: et sic peccata redibunt quātū ad penā. Redit richardus. Pro pena que debetetur pro peccatis dimissis: aut est tota ipsa plena: ante sequēndū mortale peccatum: aut non. Si non: tunc dico quod remanet obligatio peccatoris ad solutionē residui penae: sicut illo peccato mortali moriatur pro peccato illis remissis quoad culpā non quoad penā. Et ideo pro illis in inferno pena eterna punietur. Sed pro accidentibus quod in peccato mortali nulla pena est satisfactio in conspectu dei. Et ideo quātūcunque puniatur semper remanebit obligatio ad penā. Illa vero pena erit minus intensa quam si illa peccata non fuissent ei dimissa. Si non pena est soluta ante sequēndū mortale: peccata remissa non redent nisi in quaerānt aggrauant sequens peccatum propter quam aggravationes habent major pena debet. Propter hoc dicitur. Nam si non iudicabit deus bis in idipsum. Et de peni. dist. iiiij. versus finē. Diuina clemētia dimissa peccata viterbit in plenē redire non patet. Cum ergo enstētibus in charitate pro indulgentias remitto pro pena talis pro peccatis debito: si post propter alia peccata sequentia: tales in inferno dānentur non amplius puniuntur propter peccatis illis pro quibus iam remissione penae indulgentias mediātibus obtinuerunt. Ergo currat peccatores fratres ad fontem peccatis et clemētis domini nostri iesu christi de suis peccatis vere confessi penitentes indulgentias que cocedunt procurēt acquirere: ut sic a pena liberari scādere valēat regna celorum: ubi Christus deus dei filius regnat cum patre et spiritu sancto per infinita secula seculorum. Amen.

¶ Feria quinta post Letare: de eius laudibus atque pre-

conus quibus sublimatur. Sermo. Iij.

Ec vidua erat
et turba ciuitatis multa
cum illa; quā cū vidisset

dñs mīa motus sup illā;
dixit illi: Noli flere. Scri-
būtur hec ḥ̄ba Luč. vij. c. et in euangelio
hodierno. Usus est pietate multa salua-
tor noster erga viduam: vnicū filiū suū
morte iam extinctū dolēter et amare lus-
gentē. Ipsam quidē ut euāgelica lectio
testat: primo cōsolatus est ḥ̄bis: denū
fuscatātā filiū ei benigne restituit. Quo
exemplō clarescit quāta sit viduā: s̄ka-
tus gratia quātusve decor: quantū etiā
et merita. Sed qm̄ multi sunt qui igno-
rāt preciū eius: ideo ad instructionē pe-
nitentiū hodierna die de viduitate cō-
ficiemus sermonē: de quo tria mysteria
principalia erunt declaranda.

Pūmū dicitur obseruationis

S̄cdm cōmendationis.

Tertium regulationis.

Qualiter post pūmū maritū melius
est tenere et obseruare viduitatē? q̄ de-
nū nubere: tum ppter iudicū castitas:
tis: tum ppter signū charitatis: tū etiā
pter beneficū libertatis. Lāpm. s.

Ilūmū mysteriū dicit obser-
uationis. In quo declaran-
dum est quare post pūmū
maritū melius est obserua-
re et tenere viduitatez q̄ ad
secundas nuptias transire. Et assignari
possunt tres principales rationes.

Prima est ppter iudicū castitatis.

S̄cd̄ ppter signū charitatis.

Tertia ppter beneficū libertatis.

Prima ratio est ppter iudicū castita-
ris. Qm̄ em̄ mulier nubit totiē signum
est magne incōtinētie. Un̄ Hiero. con-
tra Joannianū refert: q̄ portio minor: cū
laudaref quedam bene morigerata que
secundum acceperat virū: respōdit. Feliz
er pudica matrona nūc̄ p̄ter semel
nubit. Et Valerij. li. ij. Que vno fuerat
contente matrimonio corona pudicitie

honorabātur. Verū tamē disputandum
est: vtrū secūde nuptie sint licite? Et nō
nulli arguūt q̄ nō. Nā Chrys. xxi. q. s.
c. hac rōne. ait: Scđam sc̄ls vrore acci-
pere fm̄ preceptū apli licitū est: fm̄ autē
veritatis rōnem vere fornicatio est. Itē
ratione yideſ: q̄ bigamus nō p̄t pro-
moueri ad sacros ordines: sed pena nō
infligitur nisi p̄ culpa: ergo in bigamia
est culpa. Sed in cōtrariū est autouitas
Hiero. qui. trr. q. s. c. aperiant. ait: Apes-
riāt quoſ aures obtrectatores mei et vi-
deat me secundas et tertias nuptias in
dño cōcessisse. Et iterū in eodē. c. ait: Nō
dāno bigamos: immo nec trigamos: et
si dici p̄t octagamos. Et Aug. ibidē. c.
deus. inq̄: Deus masculū et feminā p̄
pagādi generis causa nuptiali castitate
cōiurit: et sc̄as nuptias q̄ in vno quoq̄
testamēto pmittunt licitas esse mōstra-
ui. Et idē Aug. exponēs illud apli. qd̄
Si dormierit. dicit: Qd̄ si dormierit vir
ei: nō dicit pūmū vel sc̄ds vel tertii:
nec nobis diffiniendū est qd̄ nō diffinit
apls. Un̄ nullas debeo dānare nuptias
nec eis verecūdā inferre numerositatē.

Rāndet doc. in. iiiij. di. xlvi. sc̄ Richar.
Bon. Perr̄ de palude. Tho. et ceteri: q̄
nō tm̄ sc̄e nuptie sed etiā tertie et q̄rte
et plures sunt licite. Rō: q̄ p̄ mortē al-
terius cōiugū tollis impedimentū pūmī
matrimony. Un̄ dicit Petrus de paludē:
q̄ si quis refusaret a mortuis non
posset ad vrore viuētē redire: q̄ nō am-
plius sua vrox efficeret ipse vir eī nisi
denū cōtraheret. Propterea dicit apls
s. Lop. vij. Si dormierit vir eī liberata
est a lege viri: cui aut vult nubat tm̄ in
dño. Beator̄ tm̄ erit si sic permālerit fm̄
mēti cōsiliū. Ad dictū ergo Chrys. respō-
deri p̄t q̄ impropriē et largissime for-
nicationē sumit: sc̄s p̄ naturalis concus-
piscenie ardore: qui maxime consuevit
mouere ad secūdes nuptias contrabendas. Ad sc̄dm nō argumētu dicit Bos-
na. q̄ non posse ascendere ad sacros or-
dines: nō est pena: q̄ etiā nec mutus vel
alius naturaliter impeditus p̄t ascens-